Iatu datur, sive mihi commissa sit, directa, sive procuratori, utilis, cessante prorsus directa.

XXVIII. Et satisatio iudicatum solvi, cum procurator iudicium suscepit, domino utilis est. Sed etsi eo invito procurator ex satisdatione egerit, actionem de iudicato solvendo nihilominus dominus instituit. Unde procurator agens repellitur exceptione, nisi in rem suam datus est.

L. 28.
D. III. 3.

SCHOLIUM.

et satisdatio de iudicato solvendo] Quaere lib. 37. tit. 9. cap. 5. them. 1. de Tutoribus.

satisdatione] iudicatum solvi.

actionem ex stipulatu] iudicatum solvi.

nihilominus dominus instituit] Quaere cap. 30. et lib. 9. tit. 1. cap. 59.

ALIUD SCHOLIUM.

ad litem futuram, et in diem, et sub conditione] Futuram litem intellige nondum contestatam, quam principalis adversus se motum iri putat, non quam neque novit, neque ad se pertinere suspicatur. Nam absurdum plane esset, propter litem, quam ad se non pertinere putet, procuratorem dare.

ANONYMI.

Potest enim post litis contestationem, ut lib. 2. tit. 12. dig. 8. 22. 23. et lib. 17. tit. 1. dig. 8.

Et damni infecti actio, ut in fine dig. 18. tit. 2. lib. 39.

cautio procuratori praestita] Procuratore meo stipulante iudicatum solvi, mihi, qui procuratorem constitui, post condemnationem datur utilis ex stipulatu actio, sicut et ipsa utilis iudicati ex lege. Vide, quomodo dixerim, mihi principali utilem ex stipulatu actionem dari. Nam directa ex stipulatu competit procuratori, quod ipse ab initio stipulatus est. Quodsi ea, me invito, egerit, nihilominus mihi utilis ex stipulatu datur. Et, uti par est, movens directam procurator, exceptione repellitur: sicut etiam contingit, cum agit iudicati non in rem suam datus, nec ad eam rem procurator factus. E contrario si rei procurator iudicatum solvi satisdederit, contra ipsum procuratorem, non adversus eum, qui ipsum procuratorem constituit, ex stipulatu actio datur. Sed et si defensor meus, id est, qui absque mandato defendit, praestiterit iudicatum solvi cautionem, condemnatione facta, non datur contra me actio, cum defensor meus sit condemnatus. Lege omnino dig. 31. et 61. huius tit.

INTERPRETATIO.

Si procurator meus iudicatum solvi satis acceperit, ex ea stipulatione non agit, me invito, sed exceptione repellitur; sicut nec iudicati agit non in rem suam datus, nec ad eam rem procurator constitutus. Si procurator meus iudicatum solvi satisdederit, adversus me actio non datur. Sed et si defensor meus iudicatum solvi satisdederit, neque iudicatum solvi, neque iudicati actio adversus me datur.